pauvre  de  neuf  habillé.  Chaque  année  encore,  pour  l'anni- 
versaire, il  y  avait  service  solennel,  précédé  de  la  recomman- 

dation de  l'âme  et  suivi  d'un  repas  servi  à  cent  pauvres,  dont 
le  menu  était  du  pain,  du  vin  et  de  la  viande^ 

Enfin,  ne  pouvant  posséder  son  tombeau,  ils  firent  graver 
les  vers  suivants  sur  une  table  de  cuivre,  scellée  dans  la  mu- 

raille de  leur  cloître,  du  côté  du  dortoir  : 

Illuslris  genitor  Ludovici  rex  Ludovicus 
Vir  clemens,  Christi  servorum  semper  ainicus, 
Insiitui  fecit  pastorem  canonicorum 
In  Cella  veteri  trans  flumen  Parisiorum 

Hanc  vir  magnanimis  magni  Victoris  amore, 
Auro,  reliquiis  ornavit,  rébus,  honore. 

Sancte  Dionisi,  qui  servas  corpus  humatum, 

Martyr  et  Antistes,  Ludovici  solve  reatum  -. 
Christi  centenis  cum  mille  decem  et  tribus  annis 

Templum  hoc  Victoris  struxit  regalis  honoris. 

Grand  et  généreux  fut  l'amour  de  Louis  VI  et  des  siens 

pour  l'abbaye  de  Saint-Victor;  mais  il  serait  souverainement 
injuste  d'oublier  que  l'église  de   Paris  fut  sa  première  mère. 

'  n  Kal.  Augustl.  Anniversarium  régis  Ludovici  qui  ecdesiam  nostram  specialr 
amore  diligens,  sicut  in  privilegiis  nostris  habetur,  magnis  eam  beneficiis  dotavit  ; 

siquidem  in  omnibus  villis  que  subscripte  sunt,  scilicet  Putheolis,  Orginiaco, 

Uriaco,  Amponvilla,  atque  Bussiaco  dédit  nobis  quicquid  in  eis  regio  iure  possi- 
debat  ;  Annualia  quoque  regalium  abbatiarum  aliaque  multa  nobis  donavit.  De 

quo  etiam  illud  specialiter  memorie  tradere  volumus  quod  ad  honorem  ecclesie 
nostre  cappellam  suam  multas  et  pretiosas  reliquias  continentem  in  ipsa  reposuit. 

Huicigitur  tanto  benefacîori  tanique  singulari,  ut  cunctis  liquet,  obnoxii,  cense- 
mus  ut  pro  anima  ipsius  quotidie  privatim  missa  cantetur  et  in  refectorio  ad  elee- 
mosynam  prebenda  una  intégra  singulis  diebus  ponatur,  et  per  singulos  annos 

unus  pauper  ex  integro  vestiatur.  et  récurrente  die  obitus  sui  anniversarium  solem- 
niter  celebretur  et  ante  missam  fiât  commendatio,  et  ipso  die  pane  et  vino  et 

carnibus  centum  pauperes  reficiantur.  j, 

2  Jean  de  Paris.  B.  N'.  ms.  lat.  15011.  {"  3t>i.  —  Le  chroniqueur  ne  donne  pas 
les  deux  derniers  vers  chronographiques,  qui  doivent  être  d'âge  postérieur. 
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Avant  tous  autres,  avant  que  l'œuvre  naissante  fût  prête  pour 
recevoir  les  largesses  royales,  l'évêque  Galon  et  l'archidiacre 
Gilbert,  ami  personnel  et  collègue  de  Guillaume  de  Cham- 
peaux,  avaient  eu  à  cœur  de  subvenir  à  la  détresse  de  son